経営関連学会協議会（JFMRA）

理事会 議事録

日時：2016年6月5日（日）10：00～12：00

会場：明治大学駿河台研究棟4階第3会議室

出席者

最高顧問：平松 一夫

理事長：風間 信隆

副理事長：百田 義治、植木 英雄、徐 方啓、阿部 信太郎、佐藤 信彦

理事：大塚 成男、濵沖 典之、亀川 雅人 厚東 偉介、高垣 行男、橋本 雅隆、成道秀雄、

特命理事：高橋 誠

副理事長補佐（会計）：大塚 浩記

理事長補佐（議事録）：池田 武俊

議事

１．報告事項

第1号報告 電子版英文ジャーナル（JJM）の原稿応募状況と査読体制について   徐副理事長

募集状況5月31日までに合計11本があったことが報告された。

 また、加盟学会からの査読者推薦について、まだ推薦を頂いていない学会がある。そのため、再

度、理事長名の文章で推薦を依頼することが確認された。

第2号報告 経営関連学会ホームページの更新について         阿部副理事長・事務局

各学会の全国大会情報を探しやすくするなど機能を強化したホームページに更新したことが報

告された。

第3号報告 その他                              風間理事長

会費未納学会への対応、督促および協議会関東に継続的に参加してもらうためのアプローチを検討す

ることが確認された。なお，2016 年3 月31 日時点での加盟学会は、日本セキュリティ・マネジメ

ント学会から 3年前に退会要望があり3年以上会費を支払ってないため、61学会となっている。

２．協議事項

第1号議案 2015年度活動報告について                    風間理事長

風間理事長により、資料1に基づき説明がなされ、原案の通り承認された。

・第 8回シンポジウムの開催（2015年 11月 22日）「新 ICT時代の企業と社会の価値共創を考え

る ～企業人と研究者の対話を通じて～」

・講演会の開催（2015年6月5日）「日本学術会議の動向と課題 －経営関連分野を中心として－」

・ワークショップ（2016年3月6日）「英文電子ジャーナルの創刊 －グローバル化時代のプラッ

トフォームの共有と知的発信の強化を目指して－」

・電子版英文ジャーナルの刊行に向けた準備（2016年秋の刊行に向けた準備）

・

・今後、英文ジャーナルにむけて、経営関連学会協議会の略称を確認しておく必要性が徐副理事長より

示された。審議の結果、「JFMRA」に統一し使用していくことが確認された。それに伴い、「JFMRA」

の英文表記を“Japan Federation of Management Related Academies”にすることが確認された。

また、経営・商学・会計・情報の多数の学会の協議会であるという本会の位置づけをきちんと示

しながら活動していくことの必要であるという意見が百田副理事長より示された。

第2号議案 2015年度収支決算について                    佐藤副理事長

佐藤副理事長より、資料2に基づき2015年度収支決算の説明がなされ、原案の通り承認された。

また、資料3では、成道監事、堀江監事による監査報告書が示され承認された。

第3号議案 2016年度活動計画について                                  風間理事長

 風間理事長により、資料4に基づいて2016年度の活動計画が説明された。

（１）電子版英文ジャーナルの創刊（2016年12月予定）

・原稿募集

  ・査読者の選定

 ・学会推薦論文枠の設定

（２）第3回講演会の開催（2016年6月5日、明治大学駿河台研究棟2階第9会議室）

・講師

戸谷圭子先生（明治大学専門職大学院 グローバル・ビジネス研究科教授、日本学術会議連携会員）

・テーマ

「サービス研究の動向と今後の方向性－サービス・トライアングルで実現するサービス化－」

（３）第9回シンポジウム企画は2015年11月20日（日曜日）に日程変更して企画中である。

（４）第4回講演会 2017年3月5日（日曜日）開催で企画中である。

第4号議案 2016年度収支予算について                                     佐藤副理事長

 佐藤副理事長より、資料5に基づき2016年度収支予算が説明され、審議を経て承認された。

第5号議案 2016年度シンポジウムについて                  植木副理事長

植木副理事長より、6月5日開催の講演会の企画概要、および11月シンポジウムに向けた準備に

ついて説明がなされ承認された。シンポジウムでは、4 分野に共通するテーマの設定、講師選定を

目指すことが確認された。

第6号議案 電子版英文ジャーナル（JJM）編集方針と学会推薦枠について     徐副理事長

徐副理事長より、「加盟学会推薦論文投稿規程（案）」について説明がなされた。条文の各事項に

ついて審議がなされ、修正を経て承認された。また、上記に関連して「電子版英文ジャーナルの投

稿規程（改訂版）」についても審議がなされ、修正を経て承認された。

第7号議案 その他

なし

以上